
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

«to  » 2 0 1 4  г. г. Грозный № -ЛЛ-/7

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения, 
расположенных на территории 
Сунженского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59 -рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранности и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории Сунженского 
района Чеченской Республики, принятых на государственную охрану 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. 
№ 231:

1) «Братская могила участников гражданской войны, погибших от рук 
деникинцев в 1919 г.», расположенная по адресу: Сунженский район, 
с. Серноводское, ул. А.А. Кадырова (Приложение № 1);

2) «Могила Ф.П. Рухлина, члена реввоенсовета Сунженской линии, 
повешенного белогвардейцами», расположенная по адресу: Сунженский 
район, с. Серноводское, кладбище (Приложение № 2);

3) «Могила А.А. Кутулова, расстрелянного белогвардейцами 19 августа 
1918 г.», расположенная по адресу: Сунженский район, с. Серноводское, 
кладбище (Приложение № 3);



j§ ?  %У ̂ PO'tfjV*" '®8У^~'- 4Q,

4) «Могила Г.Г. Куликова, члена реввоенсовета Сунженской., ;дащ м ^\ 
JJ. повешенного белогвардейцами 21 (февраля 1919 г.», расположенная поЩ 

адресу: Сунженский район, с. Серноводское, кладбище (П рило^ние J i l l

'5) «Братская могила советских воинов, погибших в боях с фаш 
захватчиками», расположенная по адресу: Сунженский район, 
с. Серноводское, территория аграрно-технического колледжа (Приложение
№5);

6) «Памятник на братской могиле героев гражданской войны, погибших в 
боях за Советскую власть в 1919 г.», расположенный по адресу: 
Сунженский район, ст. Ассиновская, кладбище (Приложение №6);

7) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: Сунженский район, с. Серноводское, 
курорт «Серноводск-Кавказский» (Приложение №7);

8) «Братская могила двух советских летчиков, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу: 
Сунженский район, ст. Ассиновская, кладбище (Приложение №8);

9) «Памятник-беседка «Храм Воздуха», расположенный по адресу: 
Сунженский район, с. Серноводское, курорт «Серноводск-Кавказский» 
(Приложение №9);

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра Департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П. A-С. Хуцуеву.

Директор Л-А. А-М. Усманов



Приложение № 1 
казу Департамента по охране и 
новацию культурного наследия 

Чеченской Республики

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила участников гражданской войны, погибших от рук
деникинцев в 1919 г.», расположенная по адресу: Сунженский район, с.

Серноводское, ул. А.А. Кадырова

1. Планировочная структура памятника.
2. Объемно-пространственная композиция памятника.
3. Стела прямоугольной формы, увенчанная изображением, орденом 

октябрьской революции, материал, из которого они изготовлены.
4. Постамент, барельеф с изображением пяти фигур красноармейцев, 

прямоугольной формы, материал, из которого они изготовлены.
5. Кирпичная оштукатуренная стена-основание.
6. Ограда памятника и материал, из которого она изготовлена.
7. Культурный слой, связанный с событиями Гражданской войны 

войны, включая костные останки жертв, в пределах границ 
территории, объекта культурного наследия.

8. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
9. Территория памятника, материал из которого она благоустроена.

fycutfO & r J /. С



копия

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Могила Ф.П. Рухлина, члена реввоенсовета Сунженской линии, 
повешенного белогвардейцами», расположенная 

по адресу: Сунженский район, с. Серноводское, кладбище

1. Планировочная структура памятника.
2. Обелиск пирамидальной формы, увенчанный пятиконечной 

звездой, материал!, из которого они изготовлены.
3. Информационная табличка, материал, из которого она изготовлена.
4. Ограда и материал, из которого она изготовлена.
5. Культурный слой, связанный с событиями Гражданской войны, 
включая костные останки Ф.П. Рухлина, в пределах границ территории, 
объекта культурного наследия.
6.Территория памятника, материал из которого она благоустроена.



^жсйользованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Приложение №  3 
щ  приказу Департамента по охране и

от < 2014г. № f f - n

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Могила А.А. Кутулова, расстрелянного белогвардейцами 19 августа 
1918 г.», расположенная по адресу: Сунженский район, с.

Серноводское, кладбище

1. Планировочная структура памятника.
2. Обелиск пирамидальной формы, материал, из которого они 

изготовлены.
3. Информационная табличка, материал, из которого она изготовлена.
4. Ограда и материал, из которого она изготовлена.
5. Культурный слой, связанный с событиями Гражданской войны, 

включая костные останки А.А. Кутулова, в пределах границ 
территории, объекта культурного наследия.

6. Территория памятника, материал из которого она благоустроена.

'ЖЯЫОУрЧ М . С _



копия ДОКУМЕНТОВ |  ' Чеченской Республики

от aiX>\ Q th .'-iP l I 2014г. № <P(f~/~)

Приложение №  4 
Департамента по охране и 
{ию культурного наследия

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Могила Г.Г. Куликова, члена реввоенсовета Сунженской линии,
повешенного белогвардейцами 21 феЕраля 1919 г.», расположенная по 

адресу: Сунженский район, с. Серноводское, кладбище

1. Планировочная структура памятника.
2. Обелиск пирамидальной формы, материал, из которого они 

изготовлены.
3. Информационная табличка, материал, из которого она изготовлена.
4. Ограда и материал, из которого она изготовлена.
5. Культурный слой, связанный с событиями Гражданской войны, 

включая костные останки Г.Г. Куликова, в пределах границ 
территории, объекта культурного наследия.

6. Территория памятника, материал из которого она благоустроена.

и J/. С



копия

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими 
захватчиками», расположенная по адресу: Сунженский район, 
с. Серноводское, территория аграрно-технического колледжа

1. Планировочная структура памятника.
2. Объемно-пространственная композиция памятника.
3. Стела прямоугольной формы, материал, из которого они 

изготовлены.
4. Металлическая звезда, прикрепленная к стеле, в форме, ордена 

Отечественной войны, ее основные, габариты и материал, из 
которого она изготовлена.

5. Постамент и прикрепленные к нему, 2 плиты с высеченными 
надписями, материал, из которого они изготовлены.

6. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 

территории, объекта культурного наследия.
7. Ограда и материал, из которого она изготовлена.
8. Территория памятника и материал из которого она благоустроена.

9. Природный и рукотворный ландшафт памятника.

( /



копия

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник на братской могиле героев гражданской войны, погибших в боях 
за Советскую власть в 1919 г.», расположенный по адресу: 

Сунженский район, ст. Ассиновская, кладбище

1. Планировочная структура памятника.
2. Обелиск, ступенчатый постамент, пьедестал, материал, из которого 

они изготовлены.
3. Табличка с информационной надписью.
4. Культурный слой, связанный с событиями Гражданской войны, 

включая костные останки героев, в пределах границ
территории, объекта культурного наследия.

5. Территория памятника и материал, из которого она благоустроена.
6. Природный и рукотворный ландшафт памятника.



Приложение №  7 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от Q t f J c f o j  2014г. №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: Сунженский район, с. Серноводское,

курорт «Серноводск-Кавказский»

1. Планировочная структура памятника.
2. Стела, постамент и материал, из которого они изготовлены.
3. Мемориальная стена и материал, из которого она изготовлена.
4. Памятные плиты и материал, из которого они изготовлены.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории, объекта культурного наследия.

6. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
7. Территория памятника и материал, из которого она благоустроена.

n - & j. C n u f u a u u c i r e u v i g c x *  и



копия
jfr'tFr'Vs'n •? 1Мш1 . -1Ш’ ' Ш 

дп?. Приложение №  8
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

от <%!/»_£ £__2014г. № c f r f i / 7

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила двух советских летчиков, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по 

адресу: Сунженский район, ст. Ассиновская, кладбище

1. Планировочная структура памятника.
2. Обелиск из бетона, облицованный мраморной плиткой.
3. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории, объекта культурного наследия.

4. Ограда и материал, из которого она изготовлена.
5. Территория памятника и материал, из которого она благоустроена.
6. Природный и рукотворный ландшафт памятника.

. СхьЩиЛМоГ (ZjbtWjUyuAC'f и J /



копия
Приложение №  9 

к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 

Чеченской Республики

от < 2014г. №2014г. № i f - (7

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник-беседка «Храм Воздуха», расположенный по адресу: 
Сунженский район, с. Серноводское, курорт «Серноводск-Кавказский»

1. Планировочная структура памятника.
2. Объемно-пространственная композиция прямоугольного строения, в 

плане двухэтажного объема, состоящая из железобетонных, 
монолитных конструкций.

3. Композиционное решение и архитектурное оформление фасадов, 
включая подоконные плиты.

4. Пространственный железобетонный каркас строения.
5. Подоконные плиты, подпираемые пилонами, колонны.
6. Лестницы, ведущие на второй этаж, кованые перила, ограждения 

балконов второго этажа, состоящие из железобетонных перил, 
поддерживаемых пилонами.

7. Сандрики на колонах, мутулы по периметру строения, ступенчатые 
тяги и материал, из которого они изготовлены.

8. Табличка с высеченной надписью, материал, из которого она 
изготовлена.

9. Форма покрытия и кровля, характер обработки поверхности 
конструкции беседки: оштукатуренные поверхности и окраска 
конструкции.

10.Территория памятника и материал, из которого она благоустроена.
11 .Природный и рукотворный ландшафт памятника.


